
SEMBLANZA 

En 2008 funda su propio despacho de diseño en donde cada proyecto se desarrolla con un enfoque interdisciplinario bajo 
una ética sustentable.

Funda Luken Furniture en el 2015, una marca de diseño ecológico creada con material reciclado. A la fecha han reciclado 9 
tons de desechos plásticos y polialuminio. La marca ha recibido premios y menciones en International Design Awards, diseña 
México y Dezeen Awards.

Cuenta con un Máster en Diseño Industrial en la Scuola Futurarium de Arte, Arquitectura y Diseño en Milán y un MBA en el 
IPADE en CDMX.

Paola colaboró en el despacho Matteo Thun en Milán y Jsa en la cdmx en el pasado.

Ha sido reconocida por el periódico Reforma cómo una de las arquitectas más destacadas de su país, comparte su trabajo 
en conferencias en distintas instituciones. Es y ha sido profesora en programas de posgrado en importantes Universidades 
Nacionales, públicas y privadas.



CV Y EXPERIENCIA

En 2008 funda P Calzada Arquitectos, despacho de diseño en donde cada proyecto se desarrolla con un enfoque interdisciplinario y  

soluciones a la medida, bajo una ética sustentable.  
En 2015 crea Luken Furniture, marca de diseño ecológico. A la fecha ha reciclado 9. 4 tons de desechos plásticos y polialuminio y fue 

galardonada por el International Design Awards, el premio Diseña México y longlisted en Dezeen Awards.Cuenta con un Máster en 

Diseño Industrial en la Scuola Futurarium de Arte, Arquitectura y Diseño en Milán y un MBA en el IPADE en CDMX. Ha sido reconocida 

cómo una de las arquitectas más destacadas de su país, compartiendo su trabajo en conferencias en distintas instituciones, así cómo en 

programas de posgrado en importantes Universidades Nacionales.

Universidad Iberoamericana, CDMX 
Scuola Futurarium de Arte, Arquitectura y Diseño, Milán 

Instituto Europeo del Diseño / IED, Milán 
Instituto Europeo del Diseño / IED, Milán 
IPADE Business School, CDMX 

Northwestern Kellogg, Chicago 
Universidad de Berkeley, Berkley 

Universidad de Berkeley, Berkley 
ISDI, Digital Business School

Licenciatura en Arquitectura y Urbanismo 
Maestría en Diseño Industrial 

Especialidad en Diseño de Interiores 
Especialidad en Diseño del mueble 
MBA Master in Business Administration (MEDEX) 

Curso de Emprendimiento 
Curso de Marketing 
Economía Circular, curso online 

Digital Business Executive Program

1996-2001
2002 

2002 
2003 
2017-2019 

2019 
2019 
2020 

2020

Educación:

Experiencia y logros:

MATTEO THUN & PARTNERS, MILÁN 
 
ESTUDIO JSA, CDMX 

 
ESTUDIO P CALZADA ARQUITECTOS, CDMX 
 

Premio AMDI, CDMX 
Premio AMDI, CDMX 

 
LUKEN FURNITURE, CDMX 
 

Medal Biennial of Interior Design & Landscape, CDMX 
Archdaily seleccion100 obras más vistas 
Premio CIDI, CDMX 

Exposición “Interiorismo”, CIDI, CDMX 
Exposición CAMSAM, Marruecos, Finlandia y España 
Exposición en Abierto Mexicano de Diseño, CDMX 

Premio Diseña México, CDMX 
Exposición en Abierto Mexicano de Diseño,CDMX 
American Institute of Architects, USA 

Gold winner en el International Design Awards IDA 
Exposición Inédito en el Museo Tamayo, CDMX 
Longlisted en Dezeen Awards 

Premio Nacional FedEx Crece tu Pyme, CDMX 
Certificación Empresa B Pendiente

Arquitecta Jr 
 

Directora de Arquitectura de Interiores 
 
Fundadora/CEO 

 
por remodelación de  "Corporativo Clear Chanel",   
por proyecto Casa “Bosques de las Lomas” 

 
Fundadora/CEO 
 

por proyecto “Casa Lomas II” categoría Young Architects  
por proyectos “Casa Lomas II” y “Oficinas Reforma” 
por proyecto "Hotel Brick" y "Casa Lomas de Virreyes II” 

proyecto “Casa Lomas II” 
proyecto “Casa Lomas II” 
proyecto “colección Luken y r-bol” 

por Luken en categoría mobiliario y espacios educativos 
proyecto “Upcycle” 
Membresía 

por proyecto sustentable “Luken Furniture” 
proyecto “Mesa Luken” para Design Week México 
por “Luken Furniture” en Furniture y Sustainable design 

proyecto sustentable “Luken Furniture” 
para “Luken Furniture”

2002-2004 
 
2003-2008 

 
2008 
 

2008 
2010 
 

2015 
 
2015 

2015 
2015 
2015 

2016 
2016 

2017 
2017 
2019 

2019 
2019 
2020 

2020 
2020

Residencial:  

2008  

2008  
2011  
2011  

2011  
2012  
2012  

2013  
2013  
2013  

2014  
2014  
2015  

2015  
2015  
2015  

2015  
2017  
2017  

2017  
2018 
2019            

2020                
2020               

Hoteles y Restaurantes: 

2008  Hotel Brick -  Hotel de Diseño, Interiorismo 
2012  15.28 -  Hotel de Diseño, Arquitectura & Interiorismo  

2017  Perico Campechano - Interiorismo y Dirección de diseño de Marisquería

Retail and Ephemeral Architecture: 

2008  Distroller -  Manuales de Franquicia e imagen corporativa para México y USA 
2009  La Esquina Azul -  Interiorismo para tienda ropa / Centro comercial Santa Teresa 
2013  Design Week -  Presentación en “Design House” de proyecto Hotel 15.28  

2017               Tienda Papalote Verde - Interiorismo y diseño de mobiliario de tienda del museo

Oficinas: 

2010               Katz Abogados - Interiorismo y obra para oficinas de abogados penalistas 
2011               IMCO - Interiorismo y obra para oficinas de Instituto Mexicano para la Competitividad  

2015               Garcia Conde - Proyecto y obra de remodelación para casa  
2016            Sonora - Proyecto de ilum en colaboración con Iñaki Echeverria. 

2018            Mediapro - Interiorismo para oficinas en Ciudad de México.

36,000 m2 TOTAL 

15,400 m2 

paolacalzada.com 
@paolacalzadaarqs

lukenfurniture.com 
@lukenfurniture

Casa Alpes - Arquitectura, Interiorismo y Supervisión de obra 
Terrazas Metepec - Desarrollo inmobiliario, Arquitectura e 
Interiorismo 

Sierra Chalchihui - Interiorismo y obra 
Laureles -  Arquitectura, Interiorismo y obra 
Monte Blanco -  Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo 

Amapas -  Interiorismo para departamento 
Gilardi -  Interiorismo y obra 
Cocoyoc - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo 

Casa Lomas II - Arquitectura e Interiorismo 
Cofre de Perote -  Interiorismo 

Virreyes II - Arquitectura, Interiorismo y Obra 
Casa en la Laguna - Interiorismo para remodelación de casa 
Bosques de Santa Fe - Interiorismo y supervisión de obra 

Emerson-  Interiorismo y supervisión de obra para departamento 
Casa Calzada Fernández - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo 
Casa Muñoz - Interiorismo 

Club de Golf Bosques - Interiorismo 
Casa Tabasco - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo 
Nieve -  Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo 

Ambrosi -  Interiorismo y obra 
Casa Lomas III - Arquitectura e Interiorismo 
Departamento Alvin - Interiorismo y obra 

Departamento Miguel Alemán - Interiorismo y obra 
Departamento Roma - Interiorismo y obra

500 m2 / Lomas de Chapultepec, CDMX 

25,000 m2 / Metepec, Estado de México 
300 m2 / Tecamachalco, CDMX 
600 m2 / Bosques de las Lomas, CDMX 

500 m2 / Lomas virreyes, CDMX 
350 m2 / Puerto Vallarta, México 
300 m2 / Polanco, CDMX 

700 m2 / Cocoyoc, CDMX 
500 m2 / Lomas virreyes, CDMX 
480 m2 / Tecamachalco, CDMX 

400 m2 / Virreyes, CDMX 
500 m2 / Tabasco, México 
400 m2 / Santa Fe, CDMX 

600 m2 / Polanco, CDMX 
400 m2 / Tabasco, México 

400 m2 / Bosques, CDMX 
400 m2 / Bosques, CDMX 
600 m2 / Tabasco, México 

500 m2 / Pedregal, CDMX 
300 m2 / Polanco, CDMX 
300 m2 / Virreyes, CDMX 

290 m2 / Polanco, CDMX 
500 m2 / Polanco, CDMX 
70 m2  / Col. Roma, CDMX

300 m2 / Colonia Roma, CDMX 

15,000 m2 / San Cristobal de las Casas 
100 m2 / Colonia Roma, CDMX

Paola Calzada Prats 
CDMX, México 
info@paolacalzada.com

CDMX 

Pedregal, CDMX 
Polanco, CDMX 
150 m2 / Monterrey

Zona Rosa, CDMX 
Granada, CDMX 

300 m2 / San Miguel Chapultepec, CDMX 
Condesa, CDMX 
Polanco, CDMX


