



## SEMBLANZA

En 2008 funda su propio despacho de diseño en donde cada proyecto se desarrolla con un enfoque interdisciplinario bajo una ética sustentable.

Funda Luken Furniture en el 2015, una marca de diseño ecológico creada con material reciclado. A la fecha han reciclado 9 tons de desechos plásticos y polialuminio. La marca ha recibido premios y menciones en International Design Awards, diseña México y Dezeen Awards.

Cuenta con un Máster en Diseño Industrial en la Scuola Futurarium de Arte, Arquitectura y Diseño en Milán y un MBA en el IPADE en CDMX.

Paola colaboró en el despacho Matteo Thun en Milán y Jsa en la cdmx en el pasado.

Ha sido reconocida por el periódico Reforma cómo una de las arquitectas más destacadas de su país, comparte su trabajo en conferencias en distintas instituciones. Es y ha sido profesora en programas de posgrado en importantes Universidades Nacionales, públicas y privadas.

## **CV Y EXPERIENCIA**

Educación:

1996-2001 2002 2002 2003 2017-2019 2019	Universidad Iberoamericana, CDMX Scuola Futurarium de Arte, Arquitectura y Diseño, Milán Instituto Europeo del Diseño / IED, Milán Instituto Europeo del Diseño / IED, Milán IPADE Business School, CDMX Northwestern Kellogg, Chicago Universidad de Berkeley, Berkley	Licenciatura en Arquitectura y Urbanismo Maestría en Diseño Industrial Especialidad en Diseño de Interiores Especialidad en Diseño del mueble MBA Master in Business Administration (MEDEX) Curso de Emprendimiento Curso de Marketing		
2020	Universidad de Berkeley, Berkley	Economía Circular, curso online		
2020	ISDI, Digital Business School	Digital Business Executive Program		
Experiencia y logros:				
2002-2004	MATTEO THUN & PARTNERS, MILÁN	Arquitecta Jr		
2003-2008	ESTUDIO JSA, CDMX	Directora de Arquitectura de Interiores		
2008	ESTUDIO P CALZADA ARQUITECTOS, CDMX	Fundadora/CEO		
2008	Premio AMDI, CDMX	por remodelación de "Corporativo Clear Chanel",		
2010	Premio AMDI, CDMX	por proyecto Casa "Bosques de las Lomas"		
2015	LUKEN FURNITURE, CDMX	Fundadora/CEO		
2015	Medal Biennial of Interior Design & Landscape, CDMX	por proyecto "Casa Lomas II" categoría Young Architects		
2015	Archdaily seleccion100 obras más vistas	por proyectos "Casa Lomas II" y "Oficinas Reforma"		
2015	Premio CIDI, CDMX	por proyecto "Hotel Brick" y "Casa Lomas de Virreyes II"		
2015	Exposición "Interiorismo", CIDI, CDMX	proyecto "Casa Lomas II"		
2016	Exposición CAMSAM, Marruecos, Finlandia y España	proyecto "Casa Lomas II"		
2016	Exposición en Abierto Mexicano de Diseño, CDMX	proyecto "colección Luken y r-bol"		
2017	Premio Diseña México, CDMX	por Luken en categoría mobiliario y espacios educativos		
2017	Exposición en Abierto Mexicano de Diseño, CDMX	proyecto "Upcycle"		
2019	American Institute of Architects, USA	Membresía		
2019	Gold winner en el International Design Awards IDA	por proyecto sustentable "Luken Furniture"		
2019	Exposición Inédito en el Museo Tamayo, CDMX	proyecto "Mesa Luken" para Design Week México		
2020	Longlisted en Dezeen Awards	por "Luken Furniture" en Furniture y Sustainable design		
2020	Premio Nacional FedEx Crece tu Pyme, CDMX	proyecto sustentable "Luken Furniture"		
2020	Certificación Empresa B Pendiente	para "Luken Furniture"		

Residencial:		36,000 m2 TOTAL
2008	Casa Alpes - Arquitectura, Interiorismo y Supervisión de obra	500 m2 / Lomas de Chapultepec, CDMX
2008	Terrazas Metepec - Desarrollo inmobiliario, Arquitectura e	25,000 m2 / Metepec, Estado de México
2011	Interiorismo	300 m2 / Tecamachalco, CDMX
2011	Sierra Chalchihui - Interiorismo y obra	600 m2 / Bosques de las Lomas, CDMX
2011	Laureles - Arquitectura, Interiorismo y obra	500 m2 / Lomas virreyes, CDMX
2012	Monte Blanco - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo	350 m2 / Puerto Vallarta, México
2012	Amapas - Interiorismo para departamento	300 m2 / Polanco, CDMX
2013	Gilardi - Interiorismo y obra	700 m2 / Cocoyoc, CDMX
2013	Cocoyoc - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo	500 m2 / Lomas virreyes, CDMX
2013	Casa Lomas II - Arquitectura e Interiorismo	480 m2 / Tecamachalco, CDMX
2014	Cofre de Perote - Interiorismo	400 m2 / Virreyes, CDMX
2014	Virreyes II - Arquitectura, Interiorismo y Obra	500 m2 / Tabasco, México
2014	Casa en la Laguna - Interiorismo para remodelación de casa	•
	Bosques de Santa Fe - Interiorismo y supervisión de obra	400 m2 / Santa Fe, CDMX
2015	Emerson- Interiorismo y supervisión de obra para departamento	600 m2 / Polanco, CDMX
2015	Casa Calzada Fernández - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo	400 m2 / Tabasco, México
2015	Casa Muñoz - Interiorismo	400 m2 / Bosques, CDMX
2015	Club de Golf Bosques - Interiorismo	400 m2 / Bosques, CDMX
2017	Casa Tabasco - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo	600 m2 / Tabasco, México
2017	Nieve - Obra Nueva, Arquitectura e Interiorismo	500 m2 / Pedregal, CDMX
2017	Ambrosi - Interiorismo y obra	300 m2 / Polanco, CDMX
2018	Casa Lomas III - Arquitectura e Interiorismo	300 m2 / Virreyes, CDMX
2019	Departamento Alvin - Interiorismo y obra	290 m2 / Polanco, CDMX
2020	Departamento Miguel Alemán - Interiorismo y obra	500 m2 / Polanco, CDMX
2020	Departamento Roma - Interiorismo y obra	70 m2 / Col. Roma, CDMX
Hoteles y Re	staurantes:	15,400 m2
2008	Hotel Brick - Hotel de Diseño, Interiorismo	300 m2 / Colonia Roma, CDMX
2012	15.28 - Hotel de Diseño, Arquitectura & Interiorismo	15,000 m2 / San Cristobal de las Casas
2012	Perico Campechano - Interiorismo y Dirección de diseño de Marisquería	100 m2 / Colonia Roma, CDMX
Retail and Epl	nemeral Architecture:	
	Distroller - Manuales de Franquicia e imagen corporativa para México y USA	CDMX
2009	La Esquina Azul - Interiorismo para tienda ropa / Centro comercial Santa Teresa	Pedregal, CDMX
2013	Design Week - Presentación en "Design House" de proyecto Hotel 15.28	Polanco, CDMX
2017	Tienda Papalote Verde - Interiorismo y diseño de mobiliario de tienda del museo	150 m2 / Monterrey
Oficinas:		
2010	Katz Abogados - Interiorismo y obra para oficinas de abogados penalistas	Zona Rosa, CDMX
2011	IMCO - Interiorismo y obra para oficinas de Instituto Mexicano para la Competitividad	Granada, CDMX
2015	Garcia Conde - Proyecto y obra de remodelación para casa	300 m2 / San Miguel Chapultepec, CDM
2016	Sonora - Proyecto de ilum en colaboración con Iñaki Echeverria.	Condesa, CDMX

.....

2018

Mediapro - Interiorismo para oficinas en Ciudad de México.

Polanco, CDMX